



W dniu 1. X. 1956 r. w salach wystawowych Pałacu Kultury i Nauki otwarte zostały dwie wystawy — ukraińskiej sztuki ludowej i grafiki ukraińskiej. Na zdjęciu: W. I. Kasijan — „Artem”.

Ostatni
świadkowie
składają
zeznania

Cena 20 gr

echo KRAKOWA

PISMO POPOŁUDNIOWE

Rok XI

Nr 232

Kraków, wtorek 2 października 1956

Dobiega końca postępowanie dowodowe w procesach poznańskich

Sala nr 100 Sądu Wojewódzkiego w Poznaniu, w której odbywa się proces przeciwko Foltynowiczowi, Żurkowi i Sroce, oskarżonym o udział w znęcaniu się nad kpr. Izdebnym, zapelniała się dzisiaj szczerzej niż zwykle.

Wśród publiczności, obok pracowników fabryk i instytucji poznańskich, obecni są także przebywający w Polsce Stefano Riccio prof. prawa karnego Uniwersytetu w Neapolu i adwokat włoski Renzo Franzo.

Obecni oczekiwali, że w godzinach rannych zamknięte zostanie postępowanie dowodowe i że nastąpi przemówienie

stron, tymczasem trwa jeszcze przesłuchanie świadków.

Przed trybunałem staje świadek Wiesław Murwicz pracownik Uniwersytetu Poznańskiego, który rzekomo miał być świadkiem zastrzeżenia przez funkcjonariusza Urzędu do Spraw Bezpieczeństwa kobiety i dzieci na dworcu poznańskim.

Na zamkniętym zebraniu w Uniwersytecie Poznańskim, tuż po wypadkach poznańskich, świadek ów stwierdził, że widział przebieg zajścia na dworcu i że tam zastrzelona została przez funkcjonariusza UB kobieta i dzieci. Opisując obecnie przed Sądem swoją obecność w okolicy dworca, świadek cofa swoje poprzednie twierdzenie i oświadcza, że uległ wówczas psychozie tłumy, który wykrzykiwał, że: „jakiś ubowiec zabił kobietę i dzieci”.

Z kolei prokurator Lehman oświadcza, że dysponuje nazwiskami takich osób, które w dniu 28 czerwca pełniły służbę na dworcu poznańskim i które mogą potwierdzić, że nikt na dworcu nie został zastrzelony. Powołanie tych osób na świadków prokurator pozostawia decyzji Sądu.

Ponadto prokurator wnosi o przesłuchanie świadka, który rozpoznaje jednego z oskarżonych, jako tego, który brał udział w maltretowaniu kpr. Izdebnego.

W sali nr 117, w której odbywa się proces przeciwko Urbankowi i 8 oskarżonym o zbrojny napad na gmach Wojewódzkiego Urzędu dla Spraw Bezpieczeństwa Publicznego, przystąpiono do przesłuchania dalszych 14 świadków. Rozprawy trwają.

PIHM zapowiada:

Dzisiaj pogodnie, jutro rano początkowo zamglenia i wzrost zachmurzenia, w ciągu dnia rozpozodnia. Temperatura dnem od 25-26 st. C, nocą ok. 8 st. C, wiatry słabe i umiarkowane z kier. południowych.

1192 statki przepląły Kanał Sueski we wrześniu

KAIR

Jak podaje dziennik „Al Akhbar”, na Kanale Sueskim pracuje obecnie 205 pilotów, w tym 113 całkowicie wykwalifikowanych mogących prowadzić statki.

Wśród pilotów cudzoziemców jest 16 pilotów radzieckich, 13 Niemców, 11 Jugosłowian, 11 Polaków, 10 Amerykanów, 5 Norwegów, 2 Hiszpanów, 2 Rumunów, 1 Szwed, 7 Włochów i 30 Greków.

Jak podał do wiadomości I. bm. zarząd kanału, we wrześniu przepląły przez kanał 1192 statki, podczas gdy w tym samym miesiącu roku ubiegłego liczba ich wynosiła 1197.

Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawy o Planie 5-letnim

W dniu 29 września br. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów poświęcone projektowi ustawy o 5-letnim planie rozwoju gospodarki narodowej w latach 1956—1960.

Projekt ustawy uchwalony został przez Radę Ministrów i przesłany pod obrady Sejmu PRL.

Zmarł Adam Polewka



Dzisiaj w nocy zmarł nagle poseł ziemi krakowskiej, znany i powszechnie ceniony literat, działacz społeczny i kulturalny — Adam Polewka.

Adam Polewka ur. w Krakowie w 1903 r. był synem murarza. Już w czasie swych studiów związał się z młodzieżą rewolucyjną. Po ukoń-

czeniu nauk pracował jako wykładowca na uniwersytetach ludowych, a równocześnie prowadził szeroką działalność literacko — odczytową, współpracując również z teatrami robotniczymi w Zagłębiu Dąbrowskim. W r. 1932 Adam Polewka wstąpił do KPP.

Po wyzwoleniu pracował bardzo ofiarnie nad odbudową oświaty i życia kulturalnego przede wszystkim naszego miasta i województwa. Był posłem do KRN, a w r. 1947 posłem do Sejmu. Ponownie społeczeństwo ziemi krakowskiej wybrało go posłem w r. 1952.

Za zasługi dla życia kulturalnego Krakowa oraz za swą działalność literacką został wielokrotnie odznaczony m. in. orderem Sztandar Pracy II klasy i Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Adam Polewka był pierwszym redaktorem naczelny „Echa Krakowa”.

299.330 km / sek. — szybkość taką uczonym amerykańskim nadać elektronom

NOWY JORK

Prezes kalifornijskiego instytutu technologicznego w Pasadena, dr Lee A. Dubridge oznajmił, że w synchrotonie udało się nadać elektronom prędkość mniejszą od prędkości światła o zaledwie 520 kilometrów na sekundę (szybkość światła wynosi mniej więcej 299.850 kilometrów na sekundę).

Prędkość 299.330 km/sek. nadać elektronom w synchrotonie pasadeńskim jest największą szybkością, do jakiej udało się uczonym rozpedzić naładowane cząstki atomu.

Synchroton jest rodzajem akceleratora („przyspieszacz”) urządzeniem, w którym rozpedza się naładowane cząstki do prędkości bliskiej prędkości światła, nadając im tym samym niezwykle wysoką energię.

Dr Bacher, szef wydziału fizycznego w instytucie w Pasadena podał do wiadomości, że synchroton tego instytutu rozpedza elektrony do energii, 1,2 miliarda elektronowoltów.

Dr Bacher podał, że jego zdaniem doświadczenia przeprowadzone w synchrotonie pasadeńskim polegające na bombardowaniu rozpedzonymi elektronami atomów ciekłego wodoru lub ciekłego deuteru (ciężki izotop wodoru) pozwala z uwagi na wysoką energię i prędkość nadawane elektronom na dokonanie dalszych odkryć w świecie atomu.

Uczony wyjaśnił dziennikarzom, że w wypadku skutecznego bombardowania elektronami atomów ciekłego wodoru czy ciekłego deuteru można się

spodziewać wytworzenia takich — odkrytych już — cząstek jak mezon, hiperon, antyprotony i antyneutrony.

Telewizja na codzień!

Businessmeni w Anglii i USA chcą nie tylko słyszeć przez telefon lecz także widzieć, co się dzieje w filiach ich przedsiębiorstw na prowincji.

Instalacja telewizyjna zwana, przemysłową aparaturą telewizyjną składa się z telewizyjnej kamery i odbiornika. Urządzenia nadawcze i odbiorcze są połączone między sobą kablem.

W zachodniej Europie oprócz Anglików produkcją tzw. przemysłowych urządzeń telewizyjnych zajmują się także fabryki zachodnio-niemieckie i „Philips” — znana firma holenderska. Aparaty te można oczywiście wykorzystać nie tylko dla businessu lecz dla wielu innych naukowych i kulturalnych celów. W USA produkcja takich aparatów dochodzi do 20 tys. sztuk rocznie.

Foto-Echo z inauguracji nowego roku akademickiego



Rektor UJ prof. dr Teodor Marchlewski ogłasza otwarcie roku akademickiego. J. Rumianowski



Uroczystym momentem wczorajszych uroczystości inaugurujących nowy rok akademicki, było dokonanie dekoracji wybitnych pracowników Uniwersytetu. Na zdjęciu: Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski otrzymuje prof. dr Wiktor Jakub

„Divide et impera” zasada ta służy nadal brytyjskim potentatom naftowym na Bliskim Wschodzie

KAIR

Prasa libańska, powołując się na wiadomości z Bagdadu pisze, że towarzystwo naftowe „Iraq Petroleum Company” sprowadziło do Iraku, występujących w charakterze „techników”, dywersantów brytyjskich, którzy weszli w kontakt z przywódcami plemion beduińskich występujących przeciwko władzy.

Przed tymi „specjalistami” postawiono zadanie zorganizowania dywersji w zakładach przemysłu naftowego i na rurociągach naftowych w Iraku, w Arabii Saudyjskiej, na wyspach Bahrein, w Koweicie i w Katarze.

Prasa libańska stwierdza, że dokonywane przez dywersantów akty sabotażu mają służyć mocarstwu imperialistycznym za pretekst do zbrojnego wmszania się w wewnętrzne sprawy krajów arabskich.

Komunikat

W roku bieżącym przypada XX rocznica powstania polskich oddziałów Brygad Międzynarodowych w Hiszpanii, gdzie w walkach z faszyzmem o wolność i demokrację ludu hiszpańskiego walczyli ofiarni synowie narodu polskiego w Międzynarodowej Brygadzie im. Jarosława Dąbrowskiego.

Dla uczczenia historycznej rocznicy zorganizowany będzie w dniach 21—28 X 1956 r. „Tydzień Dąbrowszczaków”.

Ze względu na fakt, że wyjazdy ochotników do Hiszpanii w 1936 roku z obawy przed represjami rządu sanacyjnego odbywały się niejednokrotnie w głębokiej tajemnicy, rodziny nie zawsze wiedziały o losach ich bliskich. Okupacja hitlerowska uniemożliwiła zupełnie jakiegokolwiek kontakty Dąbrowszczaków z rodzinami w kraju.

W związku z tym zwracamy się do wszystkich uczestników walk w Hiszpanii i ich rodzin, aby zgłosili się do Komitetów Powiatowych PZPR celem udzielenia informacji i dostarczenia materiałów dotyczących udziału w walkach.

Materiały te potrzebne są do odtworzenia faktów historycznych, wykorzystania w wydawnictwach oraz w celu udzielenia pomocy uczestnikom i rodzinom poległych i zmarłych.

Prosimy, aby Obywatele posiadający dokumenty tego okresu jak fotografie, listy, zeznania świadków, wspomnienia itp. udostępniły je Wydziałowi Propagandy Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Krakowie.

WYDZIAŁ PROPAGANDY
I AGITACJI KW PZPR
W KRAKOWIE

W 12 rocznicę kapitulacji powstania warszawskiego



Bor-Komorowski udaje się na pertraktacje z gen. von dem Bachem.

W środę zespół baletowy Teatru Wielkiego ZSRR wystąpi w Operze Królewskiej w Londynie

W poniedziałek przybył tu zespół baletowy Teatru Wielkiego ZSRR, który da w Anglii szereg przedstawień.

Artyści radzieccy przyjeleci do Londynu na trzech samolotach typu „TU-104”.

Pierwsze przedstawienie odbędzie się w Operze Królewskiej w Londynie, w środę 3 bm.

Amerykanie używają więcej perfum! aniżeli Amerykanki

Przeciętny mężczyzna amerykański zużywa trzy razy więcej perfum, niż amerykańska kobieta — ujawnił w czasie kongresu towarzystwa chemicznego USA dr Marton.

Na wody kolońskie używane po goleniu, Amerykanie wydają więcej dolarów niż amerykańskie kobiety na perfumy i prawie tyle ile wynosi suma uzyskana ze sprzedaży kredki do ust w USA.

JUTRO 6 STRON

